**P**ccā aīam tuā nō transeāt:

spitales neq; aīas et astutiā  
 dyaboli qui p̄temptat sen-  
 sus nostros fraude ac dolo  
 quē māuetus bellator  
 facile p̄terit qui nō serit iur-  
 gia sed sicut decz seruū dñi  
 tū modesta fidem doceat  
 et eos qui aduersant̄ idar-  
 guat: de hoc dicit scriptura  
**Q**ui māuetus ē bellator  
 exurgat et infirmus dicit  
**O**īa possū in eo q̄ me cōfo-  
 tat. **H**ac fide fretus eā q̄  
 infirmus ē p̄ualebit: et erit  
 scā aīa eius. **E**t stillabūt  
 ei mōtes p̄phetici vel apo-  
 stolici dulcedinē et colles  
 fluent lac: qualis ille coll  
 qui lactis potū corinthijs  
 dabat: et fluēt ei aque  
 de suis vasis et puteorū  
 suozū fontibus vel de vētre  
 eius aque vine spitales  
 videlicet: quas fidelibus  
 suis spūs sc̄s mīstrat. **E**t  
 etiā aīaz tuā dignet̄ ri-  
 gare: ut habundet ite fōs  
 aque salientis ī vitā etnā.  
**V**ale et nos ut filius dili-  
 ge: quia nos te ut parētē  
 diligimus. **C**ontuli r̄m

**A**mbrosius hy-  
 reneo salutem  
**A**bi sup̄iorem  
 absolui episto-  
 lam et p̄ferendā tibi tra-  
 didi: venit ī mētē illud  
 qd dñs ī manu agger p̄

*Exhortatio ad v̄tutes*

phete locutus ē dicens **D**i  
tempus vobis ē; ut habi-  
tetis in domibus relatis  
**Q**uid ergo istud ē nisi in  
superioribus habitandū? nō  
vallestribus et subterrane-  
is habitant? **Q**ui ē infra  
frā habitāt. nō pūt edifi-  
care templū dei: et dicit  
**N**on venit tempus ut e-  
dificetur domus dñi: sit  
q̄a luxuriosū ē hypogea  
querē captantū frigus es-  
tū. eo q̄ resoluti delicijs  
estis aliter ferre ac tolle-  
rare nō queant. et ideo nō  
requirant umbrosa pene-  
tralia: vel q̄ desidiosū ig-  
nava sub terris agant o-  
tia. demē q̄ tenebrosa  
illos et opaca delectent ma-  
gis quibus opiri flagitia  
sua tredant: secundū il-  
lud **T**enebre circumdant  
me et paries: quē verē  
**S**ed frustra hoc sperant:  
cū profunda abyssi et ab-  
scōndita deus cernat: et  
oīa dephendat aūquā fiat  
**A**t nō helyas in ypogeis  
nō helyseus hītant **D**em;  
alter mortuū vidue filiū  
tulit ad superiora in quib;  
cōsueverat sedere et ibi  
eū resuscitavit: alteri q̄  
summanis illa magna  
mulier ut scriptura testi-  
ficat in superioribus hos-  
pitiū pavit: et ibi cōa-

piende sobolis quia nō habe-  
bat meruit progatiua: e-  
iusdemq; resuscitati pig-  
noris vidit miracula **E**d  
de petro dicam? qui ad  
horā nonā ascendens i  
superiora baptizandarū  
gentiū cognovit musteia  
? **A**t uēo parricida abesse <sup>absalo</sup>  
lon in valle sibi rhogio  
tytulū statuit: et i fossā  
piectus ē cū esset pemptus  
**E**rgo sancti ascendūt ad  
dñm: flagitiosi ad vicia des-  
cendūt **S**ancti i montibus:  
criminosi i vallibus **D**eus  
ē mōtū ē: et nō deus val-  
liū **Q**ui go illic idē in  
domibus hītabāt valles-  
tribus in quibus nō ha-  
bitabat deus domū dei  
in se hīre nō poterāt **H**ac  
enī dñs querebat ab illis  
domū ut semet ipso e-  
dificarent: at; intra se  
dei templū minus fidei  
lapidib; attolerent **R**ex  
enī terrenorū parietum  
constructions et silues-  
trū ligna culminū de-  
siderabat que cū fuisset  
manus duruerat hosti:  
sed illud templū querebit  
qd i homī cōderet mēti-  
bus: quibus dicitū fo-  
ret vos estis templū dei

in quo habitaret dñs ihs et  
 una ad redēptionē uniu  
 forū pcederet ut in vteō v  
 gnus sacra repiret aua  
 in qua rex habitaret ce  
 lestiū et torpus huānū  
 fieret dei templū; qd etiā  
 cū solutū esset ī triduo re  
 suscitaret. **Sed** hac domū  
 luxuriosi edificāt; q̄ rela  
 tas thitāt domos et ce  
 lato argēto delectant. **Hor**  
 det illis eī purū agētū:  
 ita et istis sordet seplicū  
 hitatois locus. **Qui** aut  
 spacia domorū et aditū  
 do aditū rōiūgētes do  
 mū ad domū et villā ad  
 villā: effodiūt tirā vt e  
 lemētū quoz corū cedat  
 hitatū: et quasi terre fi  
 ly intra eius recōdāt  
 vterū et abscondāt alio  
**Isti** plane sūt: de q̄bus di  
 cit iheremias **Qui** edificāt  
 domū suā nō cū iusticia  
**Qui** eī cū iusticia edifi  
 cat: nō ī tremis edificat  
 sed in celestibus **Edificat**  
 ti iquit domū: meture  
 supiora eius p flatilia dif  
 tincta distincta fenestris  
 et cōtingnata cedro et il  
 lita mīmo **Metitur** aut  
 supiora: q̄ cōtemplatus  
 iudiciū dei iudicat iudi  
 cū hūilis et iudiciū pau

peis **Qui** at ianaricā i  
 tendit et ī sanguinē īno  
 rentē edificat supiora cū i  
 dicio nec mēsurā tenet  
 qua nō h̄ x̄m nec aspira  
 re sibi diuine flatibus ex  
 plozat gracie nec pleni  
 lumis splēdore requirēt:  
 nec illita mīmo h̄ cena  
 cula cui nō p̄t dici **Sicut**  
 resticula coarctea labia  
 tua **Non** sepeliet inquit  
 hūis moi **Qui** vniū se sub  
 terrā infodit et tāquā ī  
 sepulchro sepeluit: eripu  
 it sibi mortuo requiē se  
 pulture **Depositus** itaq̄  
 in valle corporaliū delecta  
 tionū: nō inuenit sepulch  
 de quo possit resurgere **Ho**  
 modi ergo vir nec tēplū  
 deo edificat: quia nō no  
 uit tempus correctionis  
 sue **Quo** eī possūt hoēs  
 tēs templū edificare: q̄  
 quasi fere at bestie ī spele  
 a ferarū et bestiarū lati  
 bula sese receptant atq̄  
 foueas se serpētū more de  
 mergūt et consuetudinē  
 fraudulēte vulpis infodi  
 ut **Sed** nē sepulchrū sibi  
 condit: qui ante tempo  
 mortui **Vinos** enī mor  
 tuus ē **Nec** audit vocē  
 aggeri idē epulatis vt ī  
 p̄tatio declarat: qm̄ nō  
 ingreditur tabnaculū

dei in voce exultationis et confessionis  
sonus sonus epulantis. Quis  
ei voce dei audit? qui opera  
eius non videt? Nam si vi-  
det audiret verbum quod in  
eius manu factum est delecta-  
tioni eius actibus quibus pul-  
sant et aptum est ei: et des-  
cendit in eius animam ut e-  
puletur in eo sinceritatis et ve-  
ritatis tibus. Ergo quod non au-  
dit: fit iterum in manu aggeri-  
bus et dicit. Surgite de ce-  
latis et de pressis malicia do-  
mibus: et ascendite in motu  
scripturarum celestium: et redite  
ligum sapientie. ligum vite. lig-  
num cognitionis: et dirigite  
vias vestras ordinate actus  
vestros: ut habeant ordinem su-  
um debitum quod necessarium est et util-  
iter est ad edificandam domum domini. Nam  
si non fecerit: nec celum dabit  
ros suum: id est sermo celestis  
qui sicut ros descendit  
super femur non temperabit fer-  
vidos corporaliu motu pas-  
sionum ut ignita restringet  
divisari spicula cupidita-  
tum: nec terra eius id est anima  
fructus dabit eo quod arefcat:  
nisi repleatur irriguo ubi dei  
et profundatur a rore celestis  
spiritual ubertate gratie.  
Et quod sciebat desideres esse  
habitantes in hypogaeis: et  
voluptatum gurgustibus: et  
excitabo inquit illos spiritum

zorobabel et de tibu iuda  
et iherusalem ioseph sacerdotem  
magnum: ut intret ad edifi-  
cationem domus domini. Nam  
si ei dominus edificaverit si-  
bi domum: iuanum labora-  
verunt quod edificavit eam. Ipse est  
zorobabel iugis redudantia:  
utpote fons vite et unum  
dei: per quod omnia et ex quo omnia  
et omnia in ipso. Nec dicit re-  
dudantia. Si quis sitit ve-  
niat ad me et bibat: hoc  
est per fluvium deficietis mea-  
tus. per fluvium quos noctur-  
num legimus quod est za-  
bulon id est prophetia. Sed  
iam et ipsum huius fluvii infu-  
sione resplendunt: per quod  
evanuit illud per fluvium  
vanitatis iezabel quod inimi-  
ca veritati et adversaria pro-  
phetarum eloquii ita di-  
laterata est tantum morsibus  
ut nullum eius superesset ves-  
tigium: sed toto corpore suo  
cum omnibus posteritatis sue  
in signibus extingueretur.  
Ipse igitur zorobabel et tibu  
iuda: ipse iherusalem magnus  
sacerdos et tibu designa-  
tus et nomine. Duo designati  
videntur et unus exprimitur  
quod quia idem quasi potens na-  
tus ex potestate quasi re-  
deceptor ortus ex origine  
utrisque idem nature divisi.

24  
tate diuidue vnus filij dei  
vicitate gygnis salutaris i  
pleuit **E**xcitatur itaq; a  
mortuis zorobabel san aie  
Adhuc ego semel mouebo  
celū et terrā et maria et  
desertū **N**oueat at her ai  
de egypto liberaret popu  
lū suū qñ i celo colūpna e  
rat ignis i terra iter fluc  
tus murus i mari via aq  
i deserto messis cotidiana  
frugū celestū mudo phra  
batur i petra soluebat m  
fōtes aquarū **S**ed mouit  
et postea i passione dnū  
ihū quādo celū tenebris  
obductū sol re fugit petre  
fisse tumuli apth mortuū  
resuscitati dicit vito i fluc  
tibus suis vidit piscatores  
hoim nō solū nauigātes  
i mari sed et ābulātes  
sine periculo **D**esertū quoz  
motū qñ i fructuosus na  
tionū plō messe cepit de  
uocionis et fidei flauel  
tere **E**t eousq; deserti et  
gencū cōmotio facta ē  
ut apostolorū quos dirext  
ad gentes vocandas tan  
ta esset et tā vehemēs p  
dicatio ut i omnē terrā  
exiret somus eorū **T**an  
ta māj cōmotio deserti  
ut plures filij fierēt deser  
te q̄ ems q̄ habebat m  
rū u et floretet desertū  
ut libū mtrouēt electi

gēnū ad residuos populi qo  
reliquie salue fierent pelec  
tionē ḡne **E**t replebo māt  
domum hāc argento meo  
et auro eloquy celestibz  
q̄ sūt sicut agētū igni ex  
aminatū: et vei tclaitate  
lumis sicut auro spitali i sac  
torū occultis mentibus re  
fulgēte **H**ab diuitias cōfēt  
eclesie sue q̄bus itelligibi  
les thesauri replēt et  
gloria auget **D**omus sup  
priorē gloriā quā plō hūc  
electus **P**ax ei et trāquil  
litas aie sup omnē domo  
gloriā ē: quia pax supe  
rat oēs sensū **H**er ē pax  
sup pacem que dabit post  
triam q̄ motionē celi ma  
ris terre deserti: qñ des  
truet oēs ptates et p̄ci  
patus **C**elū ei et terra  
trāsibūt et oīs istius mū  
di figura: et vnusquisq;  
i rūphca i surget ad fra  
trem suū id ē verbo pene  
trāte medullas aie ut des  
truat quid quid ē q̄ruim:  
currus ex effrem et equi  
ex ih̄lm **E**t zachaias dixit  
**E**t sic erit pax p̄ oīa null  
obstentibus corpis pas  
sionibus aut i credule mē  
tis ipedimētis: fiet i oibz  
x̄o subdita patri exhibēs  
corda vnūcorū **V**n et ad

ipm̄ solū iustice dicit. **S**u-  
mā te zozobabel et ponā te  
sicut signaculū: q̄ te elegi.  
**E**t nūcū fuerit aīā nrā pa-  
cifera ut dicitur ei cōuete  
cōuete sumamitis qd̄ pa-  
firā significat et ut tuo no-  
mine utar uenirem: tūc  
accipiet in se sicut signaculū  
xp̄m̄ id ē ymaginē dei ut  
sit ad ymaginē: qm̄ q̄lis  
releſtis t̄les et celestes. **E**t  
oportz nos pōtare yma-  
ginē releſtis id ē parē. **A**lt̄  
ut sciam⁹ verū esse. ha-  
bes ī cantiq̄ ī ultimo iā  
p̄ferte aīē dicit: qd̄ etē di-  
xit dñs ih̄us. **P**one me ut  
signaculū ī brachiū tuū  
? ut luceat pax ī corde tuo  
et ī opibus tuis xp̄i et  
formetur ī te sapiā et ius-  
ticia et redēptio. **V**ale fi-  
li et nos dilige: quia no-  
te diligimus. **C**ontuli x̄m̄

*Magis plus deo sum  
1. Amicitia*

**A**mbrosius re-  
neo salutē. **D**if-  
ferētia tri-  
tatis utriū sit  
aliqua apud deū eorū q̄  
qui a puericia credide-  
rūt et eorū q̄ uirētutis  
a posterioris etatis p̄f-  
su: p̄ndēt̄ reuendū pu-  
tata. **N**ā h̄o q̄ scriptura di-  
uina nō p̄termisit: neq̄

itactū reliquit. **S**i q̄dē dñs  
deus nr̄ ad iohel p̄phetā nō  
onoſe ait. **L**amētare ad me  
sup̄ spōſam p̄mctā factā ī  
uirū eius uirginalē. **D**olēs  
ſynagogā q̄ antea uirgi-  
tate ſua deſpōſata dei ūbo  
foret: ut aīā; certe q̄ de  
bonis meīs deidiſſet ita  
offendiculū t̄diſſe p̄gna-  
torū flagitio. ut odia cōtra  
h̄et̄ et tāquam t̄o ip̄ieta-  
tio ac p̄fidie abſolēta for-  
dibus miserabili eſſet deſ-  
pectu lōge mutata ab il-  
lius ſpōſe gr̄ia: que aīe  
merueat audire. **S**pōſa  
bote michi ī fide et iuſti-  
tia et miſericordia. **N**er̄  
meito lamētabit̄ p̄mctat̄  
que t̄torū numerū am-  
ſerit p̄cū et utitū doti-  
lū tā grane ſubierat diſ-  
pendiū: ut ei uirginalis  
ſpōſa eripet̄. **N**oſtris enī  
meīs uerbiū dei nobis  
aut uiuit aut morit̄. **N**ā  
ſi bona ſtudia atq̄ opa  
nr̄a ſint: uiuit atq̄ opat̄  
ī nob̄ dei ūm̄. ſi tenebro-  
ſe cogitacōes opacōes q̄  
nr̄e ſint: occidit nob̄ ſol-  
uſtacie. **E**t ideo lamētādū  
p̄cipit p̄ ea aīā. **N**ā ſicut  
illis gratulādū et epulan-  
dū eſt ī q̄bus ſponſus ē  
ita illi aīe lugendū cū ſpō-  
ſus fuerit exēptus: ſicut

de apostol scriptu e i euange  
lio **Q**uoniam cum auferet ab hys  
sponsis: tunc ieiunabunt in  
ut diebus **E**rgo et hec aia  
habebat an leticia et exul  
tatione cu habet parthe ni  
conlogon et id no ieiunabit:  
**Q**uod dies erat epularu et  
refectionis: cu adesset spo  
sus iuehes quibus adent  
obtatis affluencia celestis  
almeti copias vini rigato:  
quo corda hoim letificant:  
**S**ed postea q sponsu fact  
amissis suis iubetur i calice  
agere penitentia patru  
suo et deflere semetipaz  
q mortuus est et conuictus  
p ea xpo q est parthenicos  
flogos si a pnia etate conue  
nit: nec alterius aia her  
videt: expta copula: sed a  
pncipio uirginali fidei suc  
florem xpo dicunt: atq  
ipsi pnis federata pietat  
mysteris sacros interula  
cultus recepit **I**pa e ista  
helitica aia ueteris psapie  
ex gne patriarcharu: que  
si in offensu fidei seruasset  
curriculu: magni meiti  
foret: sponsa uerbi uirginalis  
tanquam illa q apprehen  
dit iusticia et obiuabit il  
li quasi mat' honorificata  
et quasi mulier a uirgini  
tate suscipiet illa **A**ltera  
quoq e acquisita ex gentib9

et utraq sponsa unius  
uerbi: qd e magnu myst  
teriu: id qd demonstratur  
i libro regnoru **D**iquidem  
datus duas uxores habu  
it: archimaa israheliten et  
abignam: acquisita sibi pos  
tea ualla rigidiorē istam  
misericordie plenā et gne  
hospitalem ac liberalem  
aiam: que reuelata facit  
patre uidit **S**peculata e9  
gloria: que suscepit diu  
na illu uocem patre g  
ne: ut hz nois interpretat9  
**Q**ui at ros nisi pnis nisi  
dei uirg: ad huiusmodi fidei  
at iusticie infundit corda  
uuisoru **D**ulchre igit  
hinc aie: uerus dicit dadi:  
qd illi abignā dictū est  
**B**enedicis dñs deus isrl  
qui misit te hodie huc ob  
uisi michi: et benedicti  
mores tui **E**t iteru dicit  
ei **A**scende i pace domū  
tuā: et uade audiu uocem  
tuā: et reuerito su facie  
tuā **D**eniq etia in cantic  
het uerba sut sponsi ad  
sponsam **O**stende michi  
facie tuā: et iuuua sut  
uocē tuā **E**t tūc qdē di  
missa e qm alteru habe  
bat unū qui dicebat: he  
brayce nabal latine inspi  
entia: diuus i hospitit

ihuanus ingratus: q̄ officia  
nesciret referre. Sed postea  
q̄ de functis ē vir eius.  
soluta a lege viri accepit  
eā sibi in uxorem p̄pheta  
dauid. Per tunc copulam  
ecclesie crediture ex gētib⁹  
significat̄ misteria: que  
amisso viro cui ante iuncta  
fueat trāsiuit ad x̄m: cen-  
su pio dices humilitatē et  
fidei: misericordie quoq̄ do-  
tata patrimonio. Sed hoc  
loco nō ista deploratur  
sed illa achina q̄ fuit ma-  
le fortis q̄ fratrem: et ideo  
illis fuit factus ē ī rōmo-  
tionē. Vñ ex p̄sona sorū  
dicit̄ est. Posuit nos ī  
p̄bolā gentibus ē rōmo-  
tionē capitis populi. Quā  
nutantem iue nēs dya-  
bolus sicut leo diruit et  
iocunditate eius abstulit:  
vineā eius et fici quietē  
sub quibus solebat ante  
requesere et arescere fecit  
fructus ei⁹: quos ari-  
dos miseratus atq̄ albete  
sacitate nimia dicit ad  
p̄phetā deus. Lamētare  
ad me sup̄ sponsā p̄ctā  
cilio et sup̄ virū eius v̄-  
ginalē: id ē sup̄ aīe h̄mo-  
ut synagogē virū motū  
Cui loco alio expositū  
dicit eo q̄ oblita p̄positi

su. oblita caritatis ī memo-  
grē deua discipline su-  
piorem uxoris affectū a-  
miserat. Merito q̄ fuis eā  
s̄mōmbus redarguit me-  
morans et reterens eius  
dem blandicias et pieta-  
tis vocabula. Nō sicut do-  
mesticū me vocabas et  
patrē et iunatorē v̄gini-  
tatis tue. Ergo hinc ante  
tū p̄ īmperānā eius  
mortuū dei s̄bū est et il-  
le parthenicos logos dicit  
luctū mōr̄at. m̄cesso-  
rem adhibet: vt ueret̄  
ad penitentiā quo possit  
mereri misericordiam.  
Illi at̄ que bona intellectu  
et decora ī aspectu valde  
sicut abigēta acrisa sibi  
eāt ī p̄lio deuit. Adūsays  
et mortuo viro q̄ vallato  
neq̄ays sp̄italibus repug-  
nabat ac resistebat ne  
sibi speciosa uxor adu-  
niretur quasi uitor et  
diligens sponsus iocun-  
ditatē confert et gratiā:  
q̄ emūdans eā ab omni-  
bus pulchritudinis eius  
īpedimēt̄. et exuens ves-  
timētis captiuitatis: vt  
depositis omnibus ca-  
pitis sui capillis id ē pec-  
tatorū trinitatis q̄ q̄si

supflui nro i corpe videt.  
 qm si vir comā mutat igno  
 muna ē illi i unitate fidei m  
 virū pfm i mēsurā etatis ple  
 nitudo xpi studeat ocur  
 re. ut oēs deponat ai p turba  
 tionē et caritate fundatā a  
 geatur i dno ihu: et vni  
 fo acquiratur i remēto corpi  
**H**ec ē aiā illa quā lex de  
 monstrat t i specie mulieris  
 bone: quā si videis i predā  
 et concupieris ampe i vxore  
 tibi: idures iquit eā i domū  
 tuā ut tota ei cōmittas iter  
 ora domus tue om̄ tuorū  
 viscerū possessionē auferā  
 eius supflua tondas lap  
 sus et nouacula nō satis a  
 cuta: ne faciat dolum tua  
 rū exumas passionū: atq  
 tanes sensus recidas. Ideo  
 ait rades eius caput quo  
 nulla obstacula patiatur  
 oculi sapiētis: q̄ sūt i capite  
 eius. Et sedebit mā triginta  
 diebus i domo tua p̄m̄ de  
 plorans p̄ue natiuitatis  
 et cōmētā nequissimi p̄is  
 dyaboli qui vult cōgregāe  
 q̄ nō generauit: ut huius  
 mistici mīmēi p̄ificatōe  
 mūdātā cōiugij clauēs  
 adipiscat. Et pulchre aut  
 postea intrabis ad eā: ut  
 totus ingredias i aiāz tuā  
 atq̄ intra ipsam te colligā  
 et i ea habitēs: apud eā  
 cōmorāe. I ipā t̄ sit oīs cō

uisatio ut sis nō i carne sed  
 i spū: et pponas adiūge  
 eam tibi ad cōsortiū vite:  
 scies qm cōtabit teā de bo  
 nis et p̄ficiat ei ḡna dicitis  
**P**uer autē erā i geniosus:  
 et sortitio sū aiāz bonā: et  
 illa t̄ respōdeat assumā  
 te et iducā te i domo ma  
 tris mee: et i secretū eius  
 que cōcepit me. Adona ma  
 t̄ aiārū ihrlm illa q̄ i celo  
 est. Erig ergo vxor tua: et  
 iuuenēs te osculabit te. Et  
 si postea displicuerit tibi  
 eo q̄ castiget corpus suū  
 et seruitutē redigat: non  
 patieis eā seruire volupti  
 tibus corporis nec subire  
 eā cāni sed liberā eā p̄ma  
 nie patieis: nec alienabis  
 eā hoc ē enī vendē: nec cō  
 temnes eā sed p̄mitte ser  
 uire eā deo suo i castitate  
 fidei et bonorū operū sobe  
 tate. Vale et nos dilige: q̄  
 nos te diligimus. Contuli

**A**mbrosius vrene  
 o salutē s̄ upe  
 rigore epistola  
 scphimus liberā  
 dam ab adularis aiām i  
 nrāz: et cū ea i dissonabit  
 vite suben dū cōsortiū. Et q̄  
 sino iste nobis de deutro no  
 mis exēptū assuplit asser

Ad p̄fctū ad os 7 filij  
 libri 7 5. v. 22

admis sue quo loco subiectū  
est de viro q̄ duas uxores  
habuit unā odibilem alte  
rā amabilem nō p̄fūtoze  
motus videis : ne forte dua  
aīas istū sibi asūisse aliq̄s  
itelligat : qd̄ hīc neq̄ p̄  
**Verū** ip̄e nō ignoras q̄t̄  
dū s̄ptura cū allegoriam  
dicit : alia ad specē synago  
ge alia ad ecclē refert alia  
ad aīas alia ad vbi mystēū  
: alia ad diūsas species et  
q̄litates aīarū : que discer  
nit ap̄judicat spū **Un̄** se  
quēti cāo legis nō duas a  
nimas : sed diūsas q̄litate  
vniū aīe rōphēsas q̄bitroz  
**Est** et amabit aīe species  
q̄ cōcupiscit voluptaria :  
q̄ laborē fugit cōpūctioes  
declinat : iudiciū dei neg  
ligit **Ad** deo amabit : quia  
dulcis et suavis ad tēpus  
videt̄ : que mētē nō affi  
nat sed oblectet **At** illa al  
tera tristior : que zelo dei  
cōficiat̄ sicut uxor seuera  
sartari cōparē suū nolit nō  
pacat̄ : nō sinat : nichil in  
dulgeat corpi nichil volup  
tati et delectationi relacet  
abdicit occulta de dōtis du  
ra laborū sequatur ḡna  
p̄culozū **Di** igit̄ peperere  
runt ei ambe : nō potuit  
q̄ māt p̄mituū filiū a

mabilis i hereditatis i manu  
tione p̄pone p̄mituū filio  
odibilis cū sciat odibilis  
filiū p̄mituū esse **In** quo  
nō tā p̄lationē simplicit̄  
significari puto q̄si iter  
p̄mituos duos : q̄ exp̄s  
sionē solū odibil filiū p̄  
mituū habe p̄rogatiua  
**P̄mituū** et p̄mogenitū  
est **Dati** at̄ p̄mogenitū s̄t̄ :  
q̄ oīs masculus adaperi  
ens viliū s̄c̄o d̄nō voca  
bitur **Nō** t̄m oīs p̄mogeni  
tū s̄c̄o **Nō** ei s̄c̄o etau : q̄  
utiz p̄mogenitū **Danti**  
at̄ p̄mogenitū s̄c̄o **Dem**  
habet t̄ nūmeis **Est** tūli  
leuitas de medio isrl̄ pro  
oīs p̄mogenitū q̄ ap̄eit vul  
uā a filiis isrl̄ **Ergo** leu  
tas p̄ p̄mogenitū accepit q̄  
sanctos **Dantes** et p̄mo  
genitos esse cognosamo  
ex epistola ad hebreos  
s̄pta : i qua habem̄ **De**  
appiquasno syon mōti et  
ciuitati iherlm̄ : et decem  
milibus angelozū et ecclē  
p̄mituozū **Ergo** sicut p̄  
mogenitū ecclēsie s̄c̄o : sic et  
leuite : qm̄ ipsi quoz p̄mo  
genitū **Nō** enī nascēdi oīs  
dunt̄ s̄c̄o : sed sacrificatiois  
munie **Leui** et̄ et̄nis filio  
fuit he : nō p̄ utiq̄ **Et**  
**Antiq̄** et̄ m̄ q̄ die p̄ussi oēs p̄mitū  
egypti sacrificam oēs p̄mogenitū isrl̄

filioz

+

at sacrificat; ipse aperit  
vuluam **Qua** vuluam  
**Audi** dicentem **Errane**  
runt patres ab utero **Et**  
intellexisti primogenitum quod  
aperit vuluam: intellige  
uterum bone matris a quo non  
errant facti sed patres  
leuite at auferunt de me-  
dio israhel: quod nichil hinc coe-  
tū populo cuius primogeni-  
ta secularia destruit **P**  
mogeniti ei seculi: alte-  
rimo mato sunt **A** cuius utero  
segregatus paulus est: tū  
ad gratiam vocaretur dei **Et**  
ideo de medio populi se-  
gregatus ubi recepit: quod  
et medius in corde nro **Un**  
et illud dictum est. **Medius**  
at vni stat: que nos non  
videtis **Non** otiosus itaque  
nobis a lege et lege excu-  
sus fuit: ut primogenitum non  
esse amabilem illius id est im-  
sioris et voluptuariae filium do-  
ceremus: quibus appositi ca-  
pituli verba hoc exprimat. di-  
cente scriptura **Non** poterit fi-  
lius amabilis primogenitum ipone:  
et tū sciat filium odibilis pri-  
mitiuum esse **Ille** est de prim-  
itius a se matris scilicet est prius:  
sicut illa vera mater a co-  
utero non errat veri filii sed  
patres **Ergo** ille non vere

27  
matris filius. non primitiuus verus  
sed quasi primitiuus inuatur  
suptu ne egeat: non ut di-  
ues sit honorat **Hic** autem  
dupla ex omnibus accepit ut  
haberet: et sicut est in genesi  
homo patriarchas a matre suo  
ioseph gemine singulos  
stole donatos munere. tū r-  
mitteret ad patrem: ut sig-  
nificaret fratrem repleti io-  
seph quem defunctum esse cre-  
diderat patrem **Primogenitus**  
itaque hereditatis accepit pro-  
gatiua: dicente scriptura **He**  
ritum filiorum eius: et hinc  
debent primogenitalia **A**  
primogenito igitur dei filio. primo-  
geniti scilicet: et ab illo inuato  
quia ipse inuato et finis **In**  
tū scilicet inuatur et inuato filio  
an debet primiciariū pro-  
gatiua: sed in illud ad abra-  
ham dictum **Ere** aalla et fi-  
lium eius **Non** est heres est filius  
aalle: tū filio meo ysaac  
**Ad** magis ad hereditatem  
vritum quod pecunie spectare  
diuino oraculo docet: dicē-  
te deo **Diā** quāquā dixit sa-  
ray audi vocem eius: quoniam in  
ysaac vocabitur et semine **Que**  
erat alia in ysaac nisi sacri-  
tatis hereditas: et a nobili-  
taret patrem **Et** filium quod

āalle sup nationes p̄fent  
quasi simplā cōferēs pat̄  
mony: filio autē sare du  
pla dedit: cui nō solū tpa  
liū sed etiā signa et p̄e  
tia collata sūt. **V**ale et  
nos dilige: q̄ nos te dili  
gimus. **C**ontuli *(p̄t̄o xx)*

Q̄ m̄r nō vestit̄ veste v̄l  
7 cor̄

**A**mbrosius pre  
neo salutē **P**er  
tulisti ad me q̄si  
filius quesuiste aliquos  
de te. q̄d sibi velit q̄ tā se  
uere lex t̄mūdōs eos dix  
erit qui alieni sexus p̄te  
rent̄ vestibus ut v̄iōs sa  
lucet ut mulieres. **H**ic eī  
s̄ptū ē. **N**ō eī erit v̄ri sup  
mulierē neq̄ m̄duetur v̄  
stolā muliebrē: quia t̄mū  
dus ē d̄nō oīs q̄ fecerit hō  
**E**t si v̄e disantias. t̄ cōgru  
ū est q̄d ip̄a abhorret na  
tura. **C**ur eī homo nō v̄is  
videi esse q̄d natus est. **C**ur  
**C**ur alienā t̄ assumis spe  
ciem: **C**ur mētiris femiā  
v̄l tu femina virū: **D**ius  
v̄nūquēq̄ sexū t̄duis natā  
t̄dumētis. **D**eniq̄ diuisus  
v̄sus diuisus color motus  
t̄cessus: diuerse v̄res t̄  
oī subiectione. **D**ocē autē  
mulierī nō p̄mitto: neq̄  
d̄nāi t̄ virum. **C**ū de for  
me aut virū face' opa ma

liebria. **E**rgo et pariat: go  
pturiat qui crispāt comā  
sicut femine. **E**t t̄ ille ve  
lantur: isti belligerātur.  
**V**erū habeāt excusacōz q̄  
patōs v̄sus sequitur sed t̄  
barbaros: ut p̄se ut gothi  
ut armenij. **M**aior quidē  
ē natura: quā patria. **C**ū  
de alijs dicim⁹ q̄ hoc ad  
luxuriā diruādū putāt  
: ut calamistratos et tor  
quatos habeāt t̄ m̄sterio  
ip̄i p̄missa barba illos re  
missa coma. **M**erito illic  
nō seruatur castiōna vbi  
nō se tenetur sexus distic  
tio: t̄ q̄ euidēcia nature  
magistra sūt dicēte ap̄lo.  
**D**eret mulierē nō velatū  
orare deū. **N**ec ip̄a natura  
doret vob. q̄ vir quidē si  
comā habeat ignominia  
ē illi: mulier v̄s si capil  
los habeat gloria ē illi:  
qm̄ quidē capilli p̄ vela  
miē ei dati sūt. **N**ec sūt q̄  
referas requirētibus. **V**a  
le et nos ut filius dilige:  
quia nos te ut parētes  
diligimus. **C**ontuli *(xx)*

**A**mbrosius pre  
neo salutē **P**  
oposisti ut sū  
mā eplē que  
ad ephesios s̄pta ē t̄cul

**E**xpositio v̄l p̄t̄i ad ephesios.

imaculata nichil habentes las-  
cive puerilis et senilis infir-  
mitatis. dicitur quod plures non so-  
lum aduersum carnem et sanguinem  
sed etiam aduersum omnem militiam  
spiritualis nequicie que est in  
celestibus. mundis gerere  
vitiis. Itaque sicut illis  
sortitus obtigit captivum ex  
hoste terrarum possessio. ita  
nobis cecidit sortis gratia.  
ut simus possessio dei que  
nones possidet nos: id est se-  
minarium castitatis et tem-  
perantie. **Quis** hanc sortem  
cognoscere? **Recordare** il-  
lam que cecidit supra ma-  
thiam: ut in duodecimum  
apostolorum numerum subroga-  
retur. **De** etiam propheta dauid  
ait. **Si** dormitis iter me-  
diatis inter medias sortes:  
eo quod is qui medius inter ve-  
teis sortem et novum testamen-  
ti est recubens: in utroque ad  
regni celestis tranquillita-  
tem suscipitur. **Nam** sortem fi-  
lie selphe petebant heredi-  
tatis patrie: et earum pe-  
ticio diuino iudicio proba-  
ta est. **De** ille petebat in  
umbra. **Selphe** est umbra  
oris significatur. **Umbra**  
ergo sermonis petebat:  
hereditatis patrie loqueba-  
tur quod non reuelabatur. **Pa-**  
terne itaque hereditatis peti-

no selphe filiabus umbra ser-  
monis erat: nobis autem est in eu-  
angelii splendore et reuelatione  
grate. **Simus** itaque nos posses-  
sio dei et ille nobis portio: in quo  
sunt diuicie glorie et hereditatis  
eius. **Quis** enim diues nisi  
solus deus qui omnia creauit?  
**Sed** multo magis diues in  
seruicordia que omnes redemit:  
et nos in carnis natura  
ire filios et commotioni ob-  
noxios mutant quasi  
auctor nature: ut simus  
filii pacis et caritatis. **Quis**  
enim mutat naturam patris nisi  
qui creauit naturam? **Itaque**  
suscepit mortuos et viuifi-  
candos in christo sedere fecit in  
celestibus in ipso domino ihesu:  
non quo quisquam hominum pro-  
rogatiua sedendi meruit  
in illa sede dei de qua pater so-  
li filio dixit sede a dextris  
meis: sed quia in illa carne  
christi per consortium eiusdem na-  
ture caro omnis humani generis  
honorata est. **Nam** sicut ille  
in nostra carne subditus legitur  
per unitatem carnis et obe-  
dientiam corporis in quo fuit obe-  
diens usque ad mortem: sic  
et nos in illius carne conse-  
dimus in celestibus. **Non**  
ergo sedimus sed in eo sedimus:  
qui solus sedet ad dexteram  
dei filius hominis: sicut ipse  
dixit. **A** modo videbitis

29  
filium hominis sedente ad dexteram  
dei. In eo ei habitavit gratia  
eius et bonitas super nos in christo  
ihesu: ut operibus mortuos per  
fide redemptos salvatos gratia  
tate donaret liberalitatis  
munie: in quo velud resus-  
citatus etiam ipsa natura no-  
ve sensit creature gratiam:  
ut in bonis operibus ambulet  
creati in christo quod ante obnoxie he-  
reditatis vitio degenera-  
vit. Etiam sublatis immu-  
tatis que erant ante in carne  
pax fratrum universitatis est in celo  
: ut essent homines sicut angeli  
in terra: ut essent gentes unum  
atque israeliticum: ut in homine uno  
et novus homo et vetus sub-  
lato pavore macule qui  
utrumque distans obire divi-  
debat iter se conveniret. Nam  
cum hanc naturam carnis vana  
et discordias ac dissensionem  
excitasset lex nos dapa-  
natorum nequisset vitulis:  
christus ihesus in solentiam atque in tepe-  
ranciam carnis mortificationem  
comprestit legem mandatorum  
in decretis evacuavit: in  
quibus ostendit non secundum  
litteram interpretanda legis  
spiritualis dogmata: cum et  
sabbati ignavia omnia et  
corpore superflua destruet  
inutilitatis: atque omnibus aces-  
sum ad patrem in uno referat.

ret spiritum. Quod est potest discordia  
esse: ubi una vocatio unum  
corpus et unus spiritus est.  
Quod est aliud descendens  
operatus est dominus ihesus nisi ut  
de captivitate nos in libe-  
tatem benediceret: et illam cap-  
tivitatem vincula perfidie  
vinculis sibi captivam face-  
ret alligata sapientie compe-  
di-  
bus mittente quoque uno pau-  
dente pedes suos in compe-  
di-  
bus eius sicut scriptum est. et cum  
descendit ascendit ut imple-  
ret omnia et nos omnes de ple-  
nitudine eius acciperemus.  
Ideoque primum repletos spiritu  
sancto posuit in ecclesia apostolo-  
rum prophetas alios alios euange-  
listas alios autem pastores  
et doctores: ut eorum adhor-  
tationibus consueveretur  
perfectius credendum: et mys-  
terii fidelis opus cresceret.  
Edificantur unusquisque edi-  
ficatio virtutum in mensura et  
tatis interioris: que mensura  
perfectior vite immaculate id  
est perfecti viri accipiens de  
plenitudine christi et recepit gra-  
tie plenitudinem. Quis autem  
vir perfectus est nisi ille qui abso-  
lutus infancia puerilis ingenij  
atque adolescentie incerto ac  
lubrico et imoderato iure